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نوام چامسکي:
دولت ترامپ سادیسم تحریم دارد

فیلســوف و زبان شــناس شــهیر آمریکایي ادامه  �
تحریم هــاي ضدایراني در دوران همه گیــري کرونا را 
«سادیســم محض» نامید و گفت ادامه سیاست فشار 
حداکثري نشان دهنده بیماري دیگرآزاري رژیم ترامپ 
است.نوام چامسکي در گفت وگوي اختصاصي با ایرنا، 
کارزار فشــار حداکثري کاخ سفید و افزایش تحریم ها 
علیــه مردم ایــران در اوج بحــران ویــروس کرونا را 
به شدت مورد انتقاد قرار داد.او بیان کرد: «تحریم ها از 
اساس نامشروع هســتند و ادامه دادن به آنها در دوره 
همه گیري بیماري، سادیسم محض است». چامسکي 
این ســخن را در پاسخ به پرسش ایرنا بیان کرد که نظر 
وي را دربــاره وضع تحریم هاي بیشــتري علیه مردم 
ایران هم زمان با گسترش ویروس کرونا جویا شده بود.
این نظریه پرداز و زبان شناس اخیرا درباره سیاست هاي 
کاخ ســفید گفته بود که «بلاي کرونا وحشتناک است، 
اما قرارگرفتن هدایت امور آمریکا و مســائل سیاســي 
بــه دســت فــردي همچــون ترامــپ، مصیبت بارتر 
هــوروات  ســرکو  بــه  مصاحبــه اي  در  اســت».او 
(Srećko Horvat)، اندیشــمند و فعال اهل کرواســي، 
گفتــه بــود: «یکــي از تکان دهنده ترین و خشــن ترین 
بــه  بــراي  تحریم هــا  از  اســتفاده  آن،  جنبه هــاي 
حداکثررســاندن درد به شــکلي کاملا آگاهانه است. 
مشکلات در ایران با فشار تحریم هاي فزاینده، بدتر شده 
است؛ تحریم هایي که آگاهانه به نوعي تنظیم شده اند 
تا علنا رنج آن را بیشتر کنند و این کشور اکنون به شدت 
از آن در رنــج است».چامســکي کــه از او به عنــوان 
پدر زبان شناســي نوین یاد مي شود، اســتاد بازنشسته 
دانشــکده فلســفه و زبان شناسي دانشــگاه مؤسسه 
تکنولوژي ماساچوســت آمریکاســت. او از بزرگ ترین 
منتقدان سیاســت هاي دولت هاي آمریــکا به ویژه در 
عرصه سیاست خارجي است. او به تازگي گفته است 
اگر ترامپ دوباره برای ریاست جمهوري انتخاب شود، 
فاجعه اي براي آمریکا و جهان خواهد بود. تحریم هاي 
یک جانبــه آمریکا همواره به دلیل پیامدهاي انســاني 
و حقوق بشــري از جملــه تأثیر آن بر بیمــاران مورد 
انتقاد قرار داشــته اســت و حتي برخي از ناظران آن 
را جنایت جنگــي مي دانند. از هنگام همه گیرشــدن 
کوویــد۱۹ در جهان و ایران، آثار خطرناک این تحریم ها 
بر توان کشــورهاي هدف براي مبــارزه با این بیماري، 
جنجال برانگیز شــده است.کارشناسان هشدار داده اند 
اصرار رژیــم ترامپ به ادامــه تحریم ها بر تلاش هاي 
ایران براي مهــار همه گیري کووید۱۹و تهیه تجهیزات 
پزشکي براي کادر درماني و بیمارستان هاي کشور تأثیر 
منفي گذاشته اســت. حتي «آنتونیو گوترش»، دبیرکل 
ســازمان ملل، از دولت آمریکا و دیگر اعضاي گروه ۲۰ 
خواستار چشم پوشي از تحریم ها شد و از آمریکا و دیگر 
قدرت هاي جهاني درخواســت کــرد که تضمین کنند 
واردات تجهیزات پزشــکي ضروري و کالاهاي امدادي 
به کشــورهاي هدف تحریم، دچار مشکل نشود.این در 
حالي اســت که هم زمان با اوج گیري ویروس کرونا در 
ایــران، «مایک پمپئو» گفته بود حتــي بحران ویروس 
کرونا مانع از کاســتن از تحریم هاي ایران نخواهد شد. 
آخرین اقدام آمریکا، فشــار بر صندوق بین المللي پول 
بوده تا مانع از تصویب اختصاص وام به ایران که عضو 
رسمي این صندوق است، شود. کارشناسان تأکید دارند 
کاخ ســفید با دروغ پراکني تلاش مي کند مســئولیت 
سیاســي و حقوقي خود را در تهدید جــان بیماران و 
کادر درماني در ایران و دیگر کشــورهاي مورد تحریم، 
منکر شود.در این خصوص، تارنماي آمریکایي «فارین 
افرز» در یادداشــتي فاش کرد اداره کنترل دارایي هاي 
خارجــي وزارت خزانه داري آمریــکا (اوفک) حتي با 
درخواست هاي واردات کالاهاي غیرتحریمي همچون 
کالاهــاي کشــاورزي، دارو و تجهیزات پزشــکي ایران 
مخالفت کرده اســت. این مقاله مي افزاید بر اســاس 
گزارش هاي فصلي اوفک، تنها ۱۱ درصد درخواســت  
تجهیزات پزشــکي ایران از ســوي اوفک تأیید شــده 
اســت. همچنین تنها ۱۴ درصد از درخواست ها براي 
واردات کالاهاي کشاورزي، دارو و تجهیزات پزشکي در 

سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ تأیید شده اند.

علي ربیعي سخنگوي دولت:
حوزه علمیه به ما فشاري وارد 

نکرده است
شرق: در حالي که برخي اخبار و اظهارنظرها  �

حاکي از فشــار به دولت براي بازگشــایي اماکن 
مذهبي اســت اما علي ربیعي سخنگوي دولت 
گفت «ما از سوي نهادهاي رسمي که متولي این 
کار هستند، مثل مدیریت حوزه علمیه قم فشاري 
نداشتیم. سپاسگزاري مي کنیم از همکاري کاملي 
کــه با ما دارند؛ من فکر مي کنم در تاریخ حمایت 
مراجع از تصمیماتــي که متخصصان امر در این 
زمینــه اتخاذ کردنــد بي نظیر بوده اســت. البته 
برخي ها هــم در این حوزه اظهارنظر مي کنند که 

هیچ مسئولیتي ندارند».
ایــن در حالي اســت که در روزهاي گذشــته 
رئیس ســازمان تبلیغات اســلامي رســانه هاي 
اصولگرا مانند کیهان، آیــت االله علم الهدي امام 
جمعه مشــهد و حتي ســخنگوي حوزه در یک 
اظهار نظر شخصي بابت بازنشدن اماکن مذهبي، 
زیارتي و مساجد به دولت اعتراض و انتقاد کرده 

بودند.
علــي ربیعي بــا بیــان اینکه مرجــع اصلي 
تصمیم گیــري در مورد بازگشــایي مجدد اماکن 
مذهبي و آموزشي وزارت بهداشت است، گفت: 
از آقــاي اعرافــي سپاســگزاري مي کنــم که به 
عنوان نماینده حوزه خودشــان و نمایندگانشــان 
در این جلســات مشــارکت مي کنند. با نظر هم، 
پروتکل هاي بهداشتي اخذ مي شود و تصمیماتي 
که تاکنون اخذ شــده در مورد شهرهاي سفید و 

مساجد بوده است.
ربیعي با تأکید بر اینکه فشــارهایي از ســوي 
حــوزه علمیه در کار نبــوده، در ادامــه گفته ما 
توصیه مي کنیم افرادي که تریبون هاي رســمي 
دستشان هست، اجازه دهند کارگروه هاي ذي ربط 
با فراغ بال و با آرامــش تصمیم خود را بگیرند. 
این گفته ربیعي تأییدکننده این اســت که فشــار 
وجــود دارد ولي نه به صورت رســمي از ناحیه 

حوزه علمیه.
ســخنگوي دولــت گفتــه اســت: هیچ کس 
نمي تواند ادعا کند که در پابوســي حضرت امام 
رضا (ع) مشتاق تر از دیگري است؛ قطعا اعضاي 
دولت، اعضاي ســتاد ملي، اعضــاي کارگروه ها، 
کادر وزارت بهداشــت و درمــان که در این زمینه 
مشــورت مي دهند، در برخي مواقــع از مدعیان 
اشتیاقشــان براي زیارت بیشتر است. خود دولت 
و رئیس جمهور در این زمینه حساسیت دارند. ما 
نمي توانیم در مــورد زیارتگاه ها تصمیم بگیریم؛ 
چون فقــط بحث زیارتگاه ها نیســت که بگوییم 
همان جا را کنترل مي کنیم. مسیر سفر، هتل داري، 
رستوران داري میان راه و مقصد، مسیر برگشت و 
دید و بازدیدها هم هست؛ مجموعه بزرگي است.
او گفــت: در صــورت گزارش هــاي جدید و 
پروتکل هــاي اطمینان بخش جدیــد، تصمیمات 
جدیــد را اعلام مي کنیــم. قطعا ایــن تصمیات 
جدید در راســتاي دیدگاه هاي کارشناسي وزارت 
بهداشــت و مــورد توافــق نمایندگان رســمي 
نهادهــاي مســئول که در مورد جــان مردم هم 
پاســخگو هســتند، گرفته مي شــود. افرادي هم 
هســتند که اظهارنظر مي کنند، اما مسئولیتي در 

قبال جان مردم ندارند.
 ســخنگوي دولت در پایان در ارتباط با مراکز 
آموزشــي هم گفت که هماهنگي هاي لازم میان 
دو وزارتخانه آموزش  و پرورش و آموزش عالي با 
همکاري وزارت بهداشت انجام مي شود، اما الان 

تصمیم جدیدي اتخاذ نشده است.
رئیس سازمان تبلیغات اسلامي گفته بود پس 
از بازگشایي مراکز تجاري و تفریحي، افراد متدین 
از عدم بازگشــایي مســاجد و حرم ها گلایه دارند. 
در هفته گذشــته روزنامه کیهــان هم حداقل دو 
بار، یک بار در ســتون خوانندگان خود و دو، ســه 
روز بعد هم در مطلبي جداگانه خواستار بازشدن 
اماکن مذهبي و زیارتي شده بود. کیهان نوشته بود 
این ســؤال در بین مردم مطرح مي شود که چطور 
حضور مردم در پاســاژها یا بوســتان ها و بسیاري 
از موارد دیگر که این روزها شــاهد آن هســتیم، 
بلامانع است اما اماکن متبرکه و مساجد که سهم 
کمي در شــیوع کرونا داشته اند و با رعایت اصول 
و موازین بهداشــتي از بسیاري از اماکن دیگر قابل 

کنترل تر هستند باید همچنان بسته بمانند؟ 
علم الهدي، امام جمعه مشــهد هم خواستار 
بازگشــایي مســاجد و اماکن متبرکه شده بود. او 
که همــان دو ماه پیش هم مخالفت شــخصي 
خــود را با تعطیلي نمازجمعــه اعلام کرده بود، 
هم جمعه هفته پیش در هشــتمین پیام جمعه 
که توســط پایگاه اطلاع رســاني وي منتشر شد و 
جمعــه همین هفته اعتراض خود را نســبت به 
تعطیلي نمازجمعه و بســته بودن اماکن مذهبي 
اعــلام کــرد. او در آخرین اظهارنظــر خود گفته 
است: «از روز اول اصرارمان این بود که تعطیلي 
و حذف راه حل مســئله نیســت، دســتگاه هاي 
بهداشــتي روي مباني تخصصي نظر مي دهند و 
مي گویند تعطیل، اما مســئول درمان و بهداشت 
کشــور هستند نه مسئول مدیریت کشور. مدیریت 
کشــوري باید براي ابعاد مختلــف برنامه بریزند، 
این حذف ها، دربستن ها و تعطیل کردن ها، تا کي 
مدارس و دانشگاه ها و جریان هاي عظیم سازنده 
دیني و فرهنگي ما به خاطر اینکه در مقابل چنین 

بلایي قرار گرفته ایم، بسته باشند؟».

دیپلماسى

روزنه نگاه
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امیرمحمد حســیني: ســه نفر بودند کــه رفته بودند تا از کوهســتان 
گیاه جمع کنند. هر ســال همیــن وقت ها محلي ها بــه کوه مي زنند 
تــا از فــروش گیاهان کوهــي روزگار بگذرانند. آنها ســه نفر بودند و 
نمي دانستند این بار وقتي در منطقه مرزي و در خاک عراق، دور آتش 
نشســته اند تا کمي گرم شوند، قرار است پهپادهایي از ترکیه سر برسد 

و بمبارانشان کند. 
یک روز بعد، ۱۲ نفر از اهالي اشــنویه به کوهســتان زدند و پیکرهاي 
تکه تکه شــده را برگرداندند؛ آن هم وقتي یکي از آن ســه نفر با حال 
زار از کوهســتان برگشــته و خبر فاجعه را داده بود؛ او که درست در 
لحظه بمباران هنوز به حلقه آتش نرســیده بــوده. البته این بار براي 
جلوگیــري از فاجعه اي دیگر و بمباران ۱۲ نفــر به جاي دو نفر، همه 
چیز با عراق هماهنگ شده بود؛ هرچه باشد کرکوک خاک عراق است 
و مرز مشترک ایران با عراق. حالا چهار روزي از فاجعه مي گذرد. هنوز 
مقامات رسمي ایران واکنشــي نشان نداده اند و حتي خبر هم بازتاب 
کم رنگي در رسانه ها داشته است. آنچه در ادامه مي آید، گفت وگویي 
با نماینده نقده و اشــنویه در مجلس اســت. عبدالکریم حســین زاده 
مي گوید مردم اشــنویه انتظــار دارند وزارت خارجه کشته شــدن دو 

شهروند بي گناه را محکوم کند و از کشور ترکیه غرامت بگیرد.
  چند روزي از کشته شدن دو شــهروند ایراني در مرز مشترک با  �

عراق مي گذرد؛ گفت وگویي در این باره با مسئولان داشته اید؟
در مجلس در این باره به وزیر خارجه تذکر خواهیم داد. استاندار و 
فرماندار هم موضوع را پیگیري کردند. با هماهنگي اســتاندار، پیکرها 
به کشــور بازگردانده شد. نکته اینجاست که حرمت شهروند ایراني و 
حریم و مرز ایران باید نگه داشــته شود. کشور ترکیه اگر جزء دوستان 

ما هم محسوب شــود، باز هم باید پاسخ گوي اقدامات خود باشد. در 
مناطق ما در این فصل براي جمع آوري گیاهان کوهي به کوهســتان 
مي رونــد، امکانات نظامــي ترکیه هم قطعا توانایي تشــخیص افراد 
نظامي از غیرنظامي را دارد؛ اما دو شــهروند بي گناه ایران را کشــتند. 
وزارت خارجه باید سفیر ترکیه را احضار کند و از ترکیه غرامت گرفته 
شود. توجه کنید که اینها سرپرست خانوار بودند، امروز چند بچه یتیم 
شدند، نمي توان از این واقعه به راحتي گذشت؛ چرا که نباید بخشي از 

جامعه احساس کنند وزارت خارجه نسبت به آنان حساسیتي ندارد.
  این قبیل وقایع مسبوق به سابقه هم بوده است؟ �

بله؛ اما مشابه این اتفاق و بمباران هوایي تاکنون رخ نداده بود. هر 
دو این افراد که متأهل بودند، دنبال رزق و روزي به کوهستان رفتند و 
همه هم کارگر هستند؛ اما در این فصل کساني که به لحاظ اقتصادي 
ضعیف تر هســتند، به جاي کارگري مشغول جمع آوري گیاهان کوهي 
مي شوند و این گیاهان را در بازار مي فروشند. در چنین شرایطي انتظار 
داریم کشــورهایي که مدعي دوســتي با ما هستند، شرایط کشور ما را 

درک کنند. 
وقتي شما هم مرز هستید، باید دموگرافي منطقه را بشناسید و روي 

جامعه مقابل شناخت داشته باشید.
 واکنش مردم منطقه به این اتفاق چه بوده؟ �

مردم ناراحت هســتند. توجــه کنید که اینها در خــاک ترکیه هم 
نبودند و این کشــور حق نداشــته در خاک عراق، شــهروندان ایران را 
بمباران کند. مردم انتظار دارند به سفیر ترکیه تذکر جدي داده شود و 
از آنها غرامت بگیرند. اولین بار نیست که شاهد چنین وقایعي هستیم؛ 
بنابرایــن اگر با آن برخورد نکنیــم، آخرین بار هم نخواهد بود. کرکوک 

مرز سه کشــور ایران، عراق و ترکیه اســت. اگر قرار به امن کردن مرز 
است، باید از سوي هر سه کشور و با هماهنگي انجام شود.

 به جاي اینکه یک کشور سرخود تصمیم بگیرد مرز مشترک را امن 
کنــد، تحت یک پروتکل مشــترک این اتفاق رخ دهد. از ســوي دیگر، 

هدف قراردادن دو فرد غیرنظامي با پهپاد هنر نیست. 
سؤال دیگر اینجاست که به دلیل سطح ارتفاع پرواز توان تشخیص 
و دید پهپاد بالاســت؛ چطور افراد غیرنظامي را از نظامي تشــخیص 
نداده اند؟ آیا اگر کشــور ما دو شهروند ترکیه  را این طور کشته بود، آنها 
بــه این راحتي از ما مي گذشــتند؟ رئیس جمهور ترکیــه به دلیل یک 
اعتراض به همه نمایندگان مجلس ایران حمله کرد و کســي هم در 

مقام دفاع برنیامد. 
او به رئیس جمهوري ما نســبت به واکنش هاي داخلي ما هشدار 
مي دهد؛ حال اگر مرزبانان ما دو نفر از شــهروندان بي گناه ترکیه را به 
اشــتباه کشته بودند، آنها ســکوت مي کردند؟ بنابراین ما انتظار داریم 
دیپلماســي خارجي ما ورودی جدي به این موضوع داشــته باشــد؛ 
چرا که قرار نیســت این اتفاقات بار دیگری رخ بدهد. از ســوي دیگر، 
ما از مطبوعات و رســانه ها هم گلایه داریم. گاهي به اتفاقات کوچک 
بهاي زیادي داده مي شــود؛ اما چنین اتفاقي هیچ بازتابي در ســطح 
رســانه ها نداشته اســت. دو نفر از شــهروندان ما در عین بي گناهي 
کشــته شــدند و هیچ کس به این موضوع نپرداخته اســت تا چاره اي 
براي جلوگیري از تکرار این دست اتفاقات اندیشیده شود. به اشتباه یا 
درست، مرز ما مورد تعرض قرار گرفته است. دستگاه دیپلماسي باید 
کشــور مقابل را پاسخ گو کند تا مشــخص شود که ما نه تنها نسبت به 

این اتفاقات بي تفاوت نیستیم، بلکه در مقابل آن مي ایستیم.

 شــرق: سروصدای ایده وزیر خارجه آمریکا برای استفاده از برجام بدون 
بازگشت به آن همچنان ادامه دارد. در ادامه این بحث ها، رئیس دوره ای 
شــورای امنیت اعلام کرد، درحال حاضر در برنامه نشست های این نهاد، 
جلســه ای برای بررسی تمدید تســلیحاتی ایران تحت قطع نامه ۲۲۳۱، 
قرار نگرفته اســت. کارشناسان و مقامات کشــورها احتمال بالایی برای 
وتوی هرگونه تلاش این چنینی آمریکا از ســوی روسیه و همچنین چین 
قائل هستند و در نتیجه مشــخص نیست هرگونه اقدام در این زمینه در 
شورای امنیت، چطور ممکن است به نتیجه برسد، به خصوص که بعد از 
پایان تحریم تسلیحاتی، روسیه و چین از جمله گزینه های اصلی معامله 

تسلیحاتی با ایران خواهند بود.
اســون اورگنسون روز جمعه در نشســت خبری خود که برای تشریح 
برنامه های شورای امنیت در ماه می به صورت مجازی برگزار شد، گفت: 

تاکنون درخواســتی برای تشکیل جلســه درباره ایران داده نشده، اما این 
امکان وجود دارد که هر عضو شــورای امنیت در هر زمانی درخواســت 
نشست اضافی داشته باشد. وی در پاسخ به این سؤال که آیا آمریکا چنین 
حقی را برای اســتفاده از قطع نامه ۲۲۳۱ به منظور استفاده از مکانیسم 
ماشــه و بازگرداندن قطع نامه های پیشین شورای امنیت علیه ایران دارد، 
گفت: در این لحظه تمایل ندارم وارد این محدوده قانونی شــوم، چراکه 
حقوق دان ها در حال بررسی این موضوع هستند. نماینده دائم استونی در 
ســازمان ملل متحد که ریاست این شورا را در این ماه برعهده دارد، ادامه 
داد: امــا ما در تمــاس نزدیک با همتایان خود از جمله آمریکا هســتیم. 
تاکنون طرحی ارائه نشــده اســت، هرچند که از مقاله نیویورک تایمز در 
این زمینه آگاهیم. اورگنســون اضافه کرد: مطمئن هســتم که سه کشور 
اروپایی، آمریکا و همه همتایانم در این مذاکرات، در تماس بسیار نزدیک 

هستند و ما تلاش می کنیم تا بهترین نتیجه را به دست آوریم.
در همین رابطه و به گــزارش ایلنا، برایان هوک، نماینده ویژه وزارت 
خارجه آمریکا در امــور ایران، گفت آمریکا پیش نویس قطع نامه تمدید 
تحریم را آماده کرده اســت. وی افزود واشنگتن قصد ندارد طرح خود 
را به ســرعت پیش ببرد. همچنین میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در 
ســازمان های بین المللی، بار دیگر در توییتــر به رویکرد آمریکا اعتراض 
کــرد: «مقام های آمریکایی مدعی هســتند که این کشــور در چارچوب 
قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت سازمان ملل حقوقی دارد، اما حتی یک 
کلمــه هم به تعهدات آمریکا که به همراه حقوق آمده اســت، اشــاره 
نمی کننــد، به ویژه، درباره خــودداری از «اقدام هایی کــه اجرائی کردن 
تعهــدات تحــت برنامه جامــع اقدام مشــترک را تضعیــف می کند» 

(پاراگراف ۲ از قطع نامه ۲۲۳۱).

 رئیس دوره ای شورای امنیت
هنوز نشستى براى تمدید تحریم تسلیحاتى ایران در برنامه نداریم 

۲ نفر از اهالي اشنویه در منطقه مرزي هدف پهپاد  قرار گرفتند
بمباران در کوهستان

هفته گذشــته دو ایرانی در منطقه مرزی ایــران و عراق، با پهپاد 
ترکیه کشته شدند؛ دو مرد که در زمانه فقر اقتصادی آن مناطق، برای 
کنــدن گیاهان دارویی به کوه و صحــرا زده بودند. حادثه در منطقه 
مــرزی ایران و عــراق و در منطقه خرکوک رخ داده اســت. کردهای 
کشته شده اما ایرانی و اهل اشنویه بودند. اگرچه فرماندار این منطقه 
چنــد روز پیــش تأکید کرده که محــل حادثه خاک ایــران نبوده، اما 
اشــاره ای به این نکته نکرده که دو کُرد بــا تابعیت ایرانی که در این 
حادثه عجیب درگذشــته اند چرا باعث هیچ تذکر و تأکیدی به ترکیه 

نشده است.
حالا دیگر به روالی عادی تبدیل شــده کــه ترکیه به بهانه امنیت 
ملی خــود به مناطق کردنشــین مرزی حمله کنــد، یک بار در خاک 
ســوریه و نوبتی در خاک ایران و عــراق؛ از حمله به عفرین در بهمن 

۹۶ تا آبان گذشته که به مناطق دیگری از کردها حمله کرد.
درحالی که مسائل سوریه به گرهی بازنشده تبدیل شده و بار دیگر 
ترکیه به نقش نه چندان مثبتش در روند ماجرا بازگشــته، هرازگاهی 
چنین اتفاقاتــی در منطقه کردی تکرار می شــود. درحالی که دولت 
کشــورهای کردنشین، از جمله عراق و سوریه که در وضعیت چندان 

باثباتی هم نیستند، به این گونه حوادث واکنش نشان می دهند.
بدیهی ترین اقدام در این گونه موارد، احضار سفیر و دادن یادداشت 
رســمی اعتراض به دولتی است که شــهروندی را کشته، اما تاکنون 
خبری از وزارت خارجه در این مورد مخابره نشــده اســت. اگرچه بار 
اصلی احضار ســفیر بار رسانه ای آن اســت، اما در این مورد طبیعی 
اســت که دولت خاطی باید بابت این حادثه خسارت بدهد. علاوه بر 

اینکه باید بابت این حادثه عذرخواهی کند.اما آیا روابط گرم سیاسی 
و اقتصادی با ترکیه، می تواند مقابل شــهوت رو به تزاید قدرت رجب 
طیــب اردوغان علیه کردها، بایســتد؟ درحالی که پیش از این هم در 
مقابل نقد رســانه ها در مورد اقدامــات نظامی ترکیه علیه کردها در 
ســوریه یا عراق، دولت ایران تنها به موضع گیری ســخنگوی وزارت 

خارجه یا دعوت به گفت وگو با آنکارا اکتفا کردند.
همه اینها در حالی بیش از پیش غیرقابل فهم می شود که ترکیه با 
روسیه و ایران در میز مذاکره آستانه حضور دارد و مدعی حل وفصل 
قضیه با گفت وگو است، اما به زعم ترکیه این قاعده جهان شمول در 

مورد کردها با استثنا مواجه می شود.
 او تسویه حساب سیاســی و نظامی اش با کردها در خاک عراق و 
سوریه را خودش به تنهایی انجام می دهد و این بار دو کرد نیز در مرز 
ایران به تیر ترکیه کشته شده اند.اکنون مشخص است که در اثر حمله 
هوایی ارتــش ترکیه دو کُرد غیرنظامی به نام های «فاخر تازه وارد» و 
«رشید پیروتی» کشته شده اند.چنین حوادثی کم شمار نبوده و نیستند. 
دیپلماســی ایرانــی در مطلبی، روزشــمار این حمله هــا را این گونه 
برشمرده است: «فقط در فاصله زمانی ۱۶ روزه، از ۲۶ فروردین ماه تا 
۱۰ اردیبهشت شاهد هفت حمله هوایی مکرر جنگنده ها و پهپادهای 
ارتش ترکیه در خاک عراق بودیم که آخرین مورد آن به حمله هوایی 
دیروز چهارشنبه در مناطق مرزی شهرســتان اشنویه از توابع استان 
آذربایجان غربی بازمی گردد. حملاتی کــه از ۲۶ فروردین/ ۱۴ آوریل 
شروع شد و در این حمله دو جنگنده ارتش ترکیه منطقه زینی ورتی 
واقع در ۱۱۰ کیلومتری شــمال شهر اربیل و نزدیکی منطقه سرکپکان 

را به شــدت بمباران کرده اند. به فاصله تنها ۲۴ ســاعت بعد شاهد 
حملــه پهپادی ۲۷ فروردین/ ۱۵ آوریــل جنگندهای ارتش ترکیه به 
اردوگاه آوارگان مخمور واقع در منطقه مخمور در غرب اربیل بودیم 
که به کشته شدن چهار غیرنظامی کرد این اردوگاه انجامید؛ اردوگاهی 
که بیش از ۲۶ ســال است محل اسکان ۱۲ هزار نفر از کردهای ترکیه 
است که در پی اعمال فشارهای دولت ترکیه و ویران شدن روستاهای 
محل سکونتشــان، از این کشور خارج شده و به عنوان پناهنده در این 
اردوگاه اســکان داده شده اند. اما این پایان داســتان تجاوزات ترکیه 
نیســت؛ ۲۹ فروردین/ ۱۹ آوریل بود که جنگنده های ارتش ترکیه بار 
دیگر مناطق مســکونی روستاهای «شــفکتی» اقلیم کردستان واقع 
در منطقه «چمکانی» در اطراف «امیدی» از اســتان دهوک را، برای 

چندمین بار طی روزهای گذشته هدف حملات هوایی قرار دادند.
 دو روز بعــد؛ یعنــی اول اردیبهشــت/ ۲۰ آوریــل جنگنده های 
ارتــش ترکیه ارتفاعات احمــده در حدفاصل میــان مناطق زارگلی 
در دامنــه قندیل و زینی ورتــی در ۱۱۰ کیلومتری اربیل را به شــدت 
بمباران کرده اند. در ادامه نیز هشــتم اردیبهشــت/ ۲۷ آوریل ارتش 
ترکیــه، بمباران منطقه چیادیل، گروی زراران، روبی، روالا و کوه کوت 
در برادوســت از توابع استان اربیل اقلیم کردســتان را در دستور کار 

داشت. 
یک روز بعد از این حملات و در سه شــنبه جاری، ۹ اردیبهشــت/ 
۲۸ آوریــل، جنگنده های ارتش ترکیه دوباره مناطق مســکونی واقع 
در منطقه برادوست از توابع استان اربیل را با محورت گروی سنکان، 

بیرکم، چیابولی، کناکوتر، سنین و بن قلات به شدت بمباران کردند».

اگرچه از ابتدا روشــن بود، اما با گذشــت چند 
روز از اعلام اولیه، اکنون تقریبا راهبرد آمریکا برای 
جلوگیری از لغو تحریم  های تسلیحاتی علیه ایران 
در ۱۸ اکتبر مشــخص شــده اســت. بر اساس این 
راهبرد، اقدام نخســت مقامات آمریکایی توسل به 
  (snapback mechanism)  «ســازوکار بازگشــت»
تمام قطع نامه های پیشــین شــورای امنیت علیه 
ایــران به نحو منــدرج در قطع نامه ۲۲۳۱ نخواهد 
بود، بلکه آنها در نظر دارند که نخست بخت خود 
را بــرای تمدید نامحدود تحریم تســلیحاتی علیه 
ایران از طریق طرح قطع نامه ای در شــورای امنیت 

بیازمایند. 
آنهــا تهدید می کننــد که در صورت شکســت 
در ایــن گزینــه به گزینــه دوم؛ یعنی تــلاش برای 
فعال کردن «ســازوکار بازگشــت» متوسل خواهند 
شــد. بنابرایــن، حداقــل فعلا روشــن اســت که 
سخن گفتن از «سازوکار بازگشت» تنها یک تاکتیک 
مذاکراتی و اهرم فشــاری اســت که هــدف از آن 

تصویــب پیش نویس قطع نامه تحریم تســلیحاتی 
علیــه ایران اســت. روش کار مزورانــه آمریکا این 
است که اعضای شورای امنیت را بین بد (تصویب 
پیش نویس) و بدتر (پذیرش ریســک بازگشت تمام 

قطع نامه های شورا علیه ایران) مخیر کند.
در ایــن مــورد، گزارش های خبــری حکایت از 
آن دارند که متن پیش نویــس آمریکا فعلا تنها به 
فرانســه و انگلیس و آلمان داده شــده است. این 
اقــدام، هم با تاکتیک احتمالی تیــم ترامپ؛ یعنی 
فشار به کشــورهای اروپایی برای همراه کردن آنها 
با خود هم خوانــی دارد و هم با روش معمول کار 

در شورای امنیت.
 در مورد اخیر معمول اســت که غربی ها اغلب 
در موارد مهم و حســاس نخســت تلاش می کنند 
تا بین خود به توافق برســند و تنها در مرحله بعد 
موضوع را در ســطح پنج عضو دائمی شورا مطرح 
می کنند. مذاکرات مربوطه در هر دو مرحله معمولا 
در خارج از ســازمان ملــل و در محل نمایندگی ها 
انجام می شــود. و نهایتا در صورت توافق بین پنج 
عضو دائمــی، متن کم وبیش نهایــی در اختیار ۱۰ 
عضو غیردائمی شــورا نیــز قرار می گیــرد. در این 
مرحله معمولا تنها تغییراتی جزئی در متن ممکن 
اســت.با این مقدمات، بعید نیست که آمریکا نهایتا 

بتواند به اجماعی در مورد این پیش نویس یا نسخه 
رقیق شــده آن با انگلیس و فرانســه و آلمان برسد 
(آلمان نیز اکنون عضو غیردائمی شــورای امنیت 
است). گذشته از روابط دوستانه واشنگتن و لندن، 
موضع اخیر ســخنگوی وزارت خارجه فرانسه نیز 
جای نگرانی و تأسف دارد. این سخنگو چهارشنبه 
گذشــته ضمن تأکید بر پایبندی فرانسه به برجام و 
قطع نامه ۲۲۳۱ گفت: لغو تحریم های تســلیحاتی 
علیــه ایران در اکتبر «می توانــد آثار عمده ای برای 

امنیت و ثبات منطقه داشته باشد».
 روس هــا نیــز تاکنون تنهــا از طریــق نماینده 
دائمی شــان در وین ســخن گفته اند و از این طریق 
«امکان تمدید تحریم های تسلیحاتی سازمان ملل 
را منتفی دانســته» و اضافه کرده اند که «رفع خطر 
توســل به ســلاح تنها از طریق تلاش های جمعی 
ممکن اســت نه یک جانبه گرایــی». آلمان و چین 

تاکنون سخنی در این مورد نگفته اند.
دلیل احتیاط این پنج کشــور شــاید این باشــد 
کــه در مقطــع کنونی به دلیل مشــکلات مختلف 
روابط همه آنها با آمریکا از پیچیدگی های بسیاری 
برخوردار است. چین درگیر اختلاف با آمریکا بر سر 
مســئولیت ویروس کرونا و دعواهای تجاری است 
و روســیه نیز با مشکل عظیم ســقوط بهای نفت 

مواجه است و به کمک ترامپ نیاز دارد. همچنین، 
با توجه به سیر مذاکرات، احتمال مدنظر قرارگرفتن 
یک راه حل بینابینی نیز وجود دارد که حتی چین و 
روسیه نیز بتوانند با آن کنار بیایند؛ به این شکل که 
تحریم تسلیحاتی علیه ایران لغو شود، اما همچنان 

برخی محدودیت ها علیه ایران ادامه یابد.
در این مورد که آمریکا چه زمانی ممکن اســت 
پیش نویس خود را در شورای امنیت به رأی بگذارد، 
روشن است که تا نیل غربی ها به توافقی بین خود 
از یک ســو و نیل بــه توافقی بین اعضــای دائمی 
شــورای امنیت و آلمان از ســوی دیگر به هفته ها 
وقت نیــاز اســت. بنابراین در مــورد پیش نویس، 

همه چیز بستگی به سیر مذاکرات دارد. 
برایان هوک، نماینده آمریکا در امور ایران، دو روز 
قبل از «تمرکز بــر این موضوع طی ماه های آینده» 
سخن گفت. آمریکا برای تعیین تکلیف پیش نویس 
خــود تا ۱۸ اکتبر؛ یعنی بیش از پنج ماه دیگر وقت 
دارد. بــرای ایــن منظــور چندان مهم نیســت که 
ریاست دوره ای شــورا در دست چه کشوری باشد. 
اما در مورد فعال کردن «ســازوکار بازگشت» هیچ 
محدودیت زمانی ای وجود ندارد، ولی مهم اســت 
که حتما ریاست شورای امنیت در دست یک کشور 

دوست آمریکا باشد.
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 دیپلمات

 تکذیب دوباره شایعه شهادت 
فرمانده هوافضای سپاه 

فــارس: برخی رســانه های نزدیک به عربســتان  �
ســعودی مدعی شــهادت فرمانده نیروی هوافضای 
ســپاه در حمله جنگنده های رژیم صهیونیســتی به 
حومه حمص در ســوریه شــدند. این شــایعه البته 
بــرای چندمین بار پیاپی تکذیب شــد. جمعه شــب، 
برخــی رســانه های عرب زبــان نزدیک به عربســتان 
سعودی با انتشار خبری مدعی شدند سردار امیرعلی 
حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه، در حمله 
جنگنده های رژیم صهیونیستی به ریف شرقی حمص 
در سوریه به شهادت رسیده  است. اشاره این رسانه ها 
بــه انفجارهایی بــود که روز جمعه در پــادگان «ابن 
هیثم» در جنوب شرقی شــهر حمص و در اثر انفجار 
زاغه های مهمات ارتش سوریه در این پادگان رخ داد. 
این انفجــار در حالی بود که بامداد همان روز جمعه 
نیز بالگردهای رژیم صهیونیستی مناطقی را در استان 
قنیطره ســوریه هدف قرار داده بودند. این نخستین بار 
نیســت که شــایعه شــهادت ســردار حاجی زاده یا 
فرماندهان سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در فضای 

رسانه ای مطرح می شود. 
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